Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE, essa foi a coleção de História mais 

adotada entre as trinta e cinco obras aprovadas e distribuídas nas escolas públicas 

brasileiras do segundo12 ao quinto ano do Ensino Fundamental, no PNLD 2013.  

Ao todo foram distribuídos dez milhões trezentos e sessenta e cinco mil cento e 

oitenta e dois (10.365.182) livros didáticos de História para essa etapa de ensino no ano 

de 2013 em todo País. A coleção Projeto Buriti: História representa 22% do total de 

livros de História distribuídos no Brasil, com mais de dois milhões e duzentos mil 

(2.616.83) livros distribuídos nas instituições públicas.

[...]

duzentos mil foram da coleção Projeto Buriti: Historia, englobando os setenta e nove 

mil exemplares do professor compostos por cópia do Livro do Aluno (LA) 

acompanhado do MP, objeto de interesse dessa pesquisa. 

Em seguida, aparece a coleção Porta Aberta História com um milhão, 

quatrocentos e cinquenta e um mil, duzentos e trinta (1.451.230) exemplares 

distribuídos. A obra Ápis História com um milhão, trezentos e oitenta e um mil, cento e 

trinta e dois (1.381.132) livros distribuídos. A Escola é nossa História com novecentos 

e oitenta e quatro mil, quatrocentos e trinta (984.430) materiais distribuídos. E o Projeto 

Prosa História, com quinhentos e oitenta e seis mil, oitocentos e dezesseis (586.816) 

livros didáticos disponibilizados no País. 

Em outras palavras, em relação ao número total de livros didáticos de História 

distribuídos no Brasil, no PNLD 2013, a Coleção Projeto Buriti representa 22%, 

conforme mostra o gráfico 2. 

Gráfico 2: